
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«Гимназия №13» г. Аргуна им. С.Д.Диканиева 

ПРИКАЗ

О запрете дарить и получать подарки

Руководствуясь копией письма заместителя министра труда и социальной 
защиты РФ А. А. Черкасова от 1 декабря 2017 года № 18-0/10/В- 9496, письма 
Министерства образования и науки Чеченской Республики № 1438/08-22 от 
19.12.2017г. и приказа МУ «Департамента образования г. Аргун» от 20.12.2017г 
№ 109 о напоминании необходимости соблюдения запрета дарить и получать 
подарки в связи с предстоящими новогодними праздниками и соблюдения 
антикоррупционного законодательства,

Приказываю:

ТВсем учителям, классным руководителям, учителям начальных классов не допускать 
получения подарков от физических и юридических лиц в связи с выполнением 
должностных обязанностей, не предусмотренных законодательством Российской 
Федерации. Срок: постоянно

2. Классным руководителям, учителям начальных классов (1 -11 кл) провести разъяснительную 
работу среди родителей (законных представителей) по обеспечению соблюдения 
антикоррупционного законодательства в части запрета дарить и получать подарки от родителей 
(законных представителей) в связи с выполнением должностных обязанностей, не 
предусмотренных законодательством Российской Федерации.

3. Повысить бдительность, провести активную разъяснительную работу и усилить 
контроль за соблюдением установленного запрета.Срок: постоянно.

4.Ознакомить всех работников под личную подпись с письмом Министерства труда и 
социальной защиты РФ «О запрете дарить и получать подарки» от 1 декабря 2017 года 
№ 18-0/10/В-9496. Срок: до 31.12.2017г.

5. Ответственному лицу по обеспечению соблюдений антикоррупционного 
законодательства -  Х.Б. Багаевой разместить данный приказ на сайте МБОУ «Гимназия 
№13» г. Аргуна им. С.Д.Диканиева. Срок: до 31.12.2017г.

От 21 декабря 2017г. № 04.01/176-од

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Р.С.Диканиев

С приказом ознакомлены:



МУ «ДН1IAPTAMEHT ОБРАЗОВАНИЯ г. АРГУН»

П Р И К А З  № 109

и7 20.12.2017г. I . Аргун

О запрете дарить и подучать подарки

Руководствуясь копией письма 'заместителя министра труда и 

социальной защиты РФ А.А. Черкасова от 1 декабря 201 7 года № 18-0/10/В- 

9496. письма Министерства образования и науки Чеченской Республики № 

1438 08-22 от 194 2.2017г. о напоминании необходимости соблюдения 

запрета дарить и получать подарки в связи с предстоящими новогодними 

праздниками и соблюдения антикоррупционного законодательства,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ознакомить всех работников под личную подпись с письмом 

Министерства труда и социальной защиты РФ «О запрете дарить и получать 

подарки» 01 I декабря 2017 года№ 18-04 0 В-9496.

Срок: до 31.12.2017г.

2. Педагогам общеобразовательных учреждений не допускать получения 

подарков от физических и юридических лиц в связи с выполнением 

должностных обязанностей, не предусмотренных законодательством
I

Российской Федерации.

Срок: постоянно.



учреждении3. Педагогам общеобразовательных 

разъяснительную работу среди родителей (законных представителей) по 

“обеспечению соблюдения антикоррупционного законодательства в части 

запрета дарить и получать подарки от родителей (законных представителей ) 

в связи с выполнением должностных обязанностей, не предусмотренных 

законодательством Российской Федерации.

4. Повысить бдительность, провести активную разъяснительную 

работу и усилить контроль за соблюдением установленного запрета.

Срок: постоянно.

5. Ознакомить е настоящим приказом педагогов общеобразовательных 

учреждений под роспись.

Срок: до 31.12.2017г.

6. Ответственному лицу по обеспечению соблюдений 

антикоррупционного законодательства -  М. О. Кадыровой разместить 

данный приказ на сай ге МУ «Департамент образования г. Аргун».

Срок: до 31.12.2017г.

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

I



ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДЕШАР АН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

364021, г. Грозный,
ул. им. академика М.Д. Миллионщикова, 67 «а» 

тел.: 8 (8712) 22-27-42, факс: 22-51-88 
E-mail: mail@mon95.ru 

http://www.mon 95.ru 
ОКПО 45266617, ОГРН 1022002542737 

ИНН/КПП 2020001415/201401001

,Ц , /J «,
На № _________________от «_____»___________2017 г.

Руководителям государственных 
учреждений Министерства 
образования и науки 
Чеченской Республики

Руководителям органов 
управления образованием 
администраций муниципальных 
районов и городских округов 
Чеченской Республики

Министерство образования и науки Чеченской Республики направляет 
для рассмотрения копию письма заместителя министра труда и социальной 
защиты Российской Федерации А. А. Черкасова от 1 декабря 2017 года № 18- 
0/10/В-9496 о напоминании необходимости соблюдения запрета дарить и 
получать подарки в связи с предстоящими новогодними праздниками.

Просим в рамках антикоррупционного просвещения провести 
разъяснительную работу на антикоррупционную тему, в том числе 
посредством размещения на официальных сайтах информационных 
сообщений, повысить бдительность и обеспечить контроль за применением 
предусмотренных законодательством мер юридической ответственности в 
каждом случае несоблюдения вышеуказанного запрета.

Приложение: на 2 л.

\ \\
\

Министр \ J \ И.Б.Байханов

I

Ю.З. Музаев 
+7 938 016 26 70

mailto:mail@mon95.ru
http://www.mon


МИНИСТЕРСТВО 
ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНТРУД РОССИИ)

ЗАМЕСТИ 1 ЕЛЬ МИНИСТРА

Высшие органы
исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации
(по списку)

улица Ильинка, 21, Москиа, ГСП-4, I 27994 
тел 8 (495) 606-00-60, факс: 8 (495) 606 18-76

0П1 £о& - * 18.Й03 9Р96
На К? __ ______________ от __

В связи с предстоящими новогодними и рождественскими праздниками 
Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации
напоминает о необходимости соблюдения запрета дарить и получать 
подарки

Положения атикоррупционного законодательства и Гражданского 
кодекса Российской Федерации содержат запрет на дарение подарков лицам, 
замещающим государственные и муниципальные должности, 
государственным и муниципальным служащим, работникам отдельных 
организаций, а также на получение ими подарков в связи с выполнением 
служебных (трудовых) обязанностей

Исключением являются подлежащие сдаче подарки, которые получены 
в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и 
другими официальными мероприятиями.

Получение должностным лицом подарка в иных случаях является 
нарушением запрета, создает условия для возникновения конфликта 
интересов, ставит под сомнение объективность принимаемых им решений, а 
также влечет ответственность, предусмотренную законодательством, вплоть 
до увольнения в связи с утратой доверия, а в случае, когда подарок 
расценивается как взятка уголовную ответственность

Кроме того, должностным лицам не рекомендуется получать подарки 
или какие-либо иные вознаграждения, в том числе на личных торжественных 
мероприятиях, от своих друзей или связанных с ними людей, которые 
одновременно являются лицами, в отношении которых должностные лица 
непосредственно осуществляем функции государственного (муниципального) 
управления. Прием таких подарков может их скомпрометировать и повлечь

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГЛАВЫ И ПРАВИТЕЛЬСТВА
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ



2

возникновение сомнений и их честности, беспристрастности и 
объективности.

В целях обеспечения соблюдения антикоррупционного
законодательства, а также в рамках осуществления антикоррупционного 
просвещения рекомендуем:

!) провести персональные беседы с руководителями государственных 
органов, органов местного самоуправления, руководителями 
подведомственных организаций, служащими и работниками с целью 
доведения соотнетствующсй информации до их сведения;

2) повысить бдительность, обеспечить контроль за применением 
предусмотренных законодательством мер юридической ответственности в 
каждом случае несоблюдения данного запрета (подпункт «б» пункта 5 
Национального плана противодействия коррупции на 2016-2017 годы, 
утвержденного Указом Президента Российской Федерации 
от 1 апреля 2016 г. N ° 147);

3) провести активную разъяснительную работу среди населения, в том 
числе посредством размещения на официальных сайтах государственных 
органов субъекта Российской Федерации, органов местного самоуправления 
информационного сообщения по данному вопросу.

I

Р Ишмурато», (495) 926 99 01 поб 1844


		МБОУ "ГИМНАЗИЯ №13" Г. АРГУНА ИМЕНИ С. Д. ДИКАНИЕВА




